petua obligatione pupillo debeat, sic quoque debitum sibi solvere debet, nec ulla ex usuris inducitur differentia. Magis enim pupillo expedit, tutelae actionem aduersus eum habere, quam actionem ex contractu: quia tutelae actio tacitam in se habet hypothecam: et merito pupillus etiam, quod sibi debetur, tutelae iudicio a tute petere potest.

XXXVI. Paul. Si liber homo bona fide mihi L. 36. serviens mutuam pecuniam sumserit et in rem meam D. III. 5. verterit, negotiorum gestorum actionem habet. Quodsi creditori solvero, actio perimitur.

XXXVII. Idem. Si quis sine tutoris auctoritate L. 37. pr. negotia pupilli gesserit, pupillum sibi obligat, quatenus litis contestatae tempore ex ea re locupletior factus est.

Qui negotia alicuius gerit, vel potius pecuniam §. 1. administrat, et usuras praestat, et periculum sustinet ereditae a se pecuniae, nisi debitores fortuitis casibus ante litem contestatam solvendo esse desierint.

Pater administrans res, quas filio emancipato §. 2. donaverat, negotiorum gestorum actione tenetur.

XXXVIII. Tryphon. Debitor, qui creditoris negotia gerit, nec, cum dies solvendae pecuniae venit, eam rationibus creditoris intulit, usuras praestat debiti praecedentis, non graviores, sed quas ceteri debitores praestant<sup>1)</sup>. Atqui tutores et curatores, et magistratus, qui pecunias minorum aut civitatis in usus suos convertunt, graviores usuras praestant. Verum hie negotiorum gestor non, dum administrabat, pecunias accepit, sed debitum praecedebat

1) sed quas ceteri debitores praestant] Quia non propria auctoritate, sed a domino, cuius negotia gerebat, nummos sibi sumxit.

XXXIX. Gai. Qui pro alio licet invito et ignarante solvit, liberat eum. Quod autem alicui debetur, alias sine voluntate eius exigere non potest. Nam meliorem quidem conditionem inviti et ignorantis facere nobis licet, non etiam deteriorem.

XL. Paul. Communes aedes tecum habens, pro tua etiam parte damni infecti caveram. Negotiorum gestorum actionem aduersus te habeo, non communi dividundo iudicium: potui enim meam partem absque tua defendere.

XLI. Idem. Qui servum meum in noxali causa defendit<sup>1)</sup>, negotiorum gestorum actionem in solidum L. 41. D. eod. adversus me habet, non de peculio.

1) qui servum meum — defendit] Finge, id, quod solutum est, non excedere pretium servi: forte cum servus decem nummis dignus esset, viginti solvit: non enim viginti petet negotiorum gestorum actione, sed decem duntaxat. Didicisti enim dig. 10. eum, qui impenderit, quod domino non expediebat, de superfluo actionem non habere. Didicisti etiam cap. 25. eum, qui in aliena plus, quam oportet, impenderit, ea tantum consequi, quae impendi debuerant. Lege dig. 43.